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Narodziny kampusu  
uniwersyteckiego w Oliwie

Na początku 1957 roku z inicjatywy ówczesnego rek-
tora Wyższej Szkoły Pedagogicznej, doc. Andrzeja 
Bukowskiego, zawiązał się Komitet Organizacyjny 

Uniwersytetu Gdańskiego. I choć do ostatecznej realizacji 
założonego celu, a więc powstania pierwszego w mieście 
nad Motławą uniwersytetu, minęło jeszcze ponad trzy- 
naście lat, to już wtedy zdawano sobie sprawę, że na rzecz 
nowej uczelni trzeba będzie pozyskać odpowiedni teren 
i wznieść na nim nowe, niezbędne dla rozwoju, budynki. 
Jako ciekawostkę można wskazać, że wśród pierwszych 
pomysłów pojawiła się również tyle śmiała, co w istocie 
nierealna lokalizacja przyszłego uniwersytetu na… Bisku-
piej Górce. 

KONKURS NA NOWY KAMPUS
Prace nad założeniem uniwersytetu nabrały rozpędu, choć 
nie bez problemów, w latach sześćdziesiątych. W styczniu 

1966 roku gdański oddział Stowarzyszenia Architektów 
RP ogłosił konkurs na nowy kompleks budynków uczel-
nianych. Choć projekt był tworzony formalnie dla WSP, to 
jednak z myślą o przyszłym uniwersytecie. Nowy kampus 
miał stanąć na pograniczu dwóch dzielnic – Wrzeszcza 
i Oliwy. Planowano budowę w pełni funkcjonalnego, nowo- 
czesnego i pierwszego tego typu miasteczka uniwersy-
teckiego w Polsce. 

ZWYCIĘSKI PROJEKT
Konkurs wygrała warszawska firma, którą reprezento-
wali inż. Witold Benedek i inż. Stanisław Niewiadomski. 
Zwycięski projekt zakładał budowę szeregu nowych bu-
dynków w kwartale wyznaczonym ulicami: Wita Stwosza,  
J. Bażyńskiego, A. Abrahama i al. Grunwaldzką. Były to 
tereny, gdzie od 1947 roku funkcjonowały kompleksy 
ogródków działkowych. Teren przeznaczony na zabudowę  

Kwestia zapewnienia odpowiedniej infrastruktury dla przyszłego uniwersytetu była jednym z głównych 
wyzwań, jakie stanęły przed organizatorami nowej uczelni już w latach sześćdziesiątych ubiegłego wieku

Plan zagospodarowania miasteczka uniwersyteckiego
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Prezentowany tekst jest częścią cyklu artykułów „Z Hi-
storii Uniwersytetu Gdańskiego”, za który merytorycz-
nie odpowiada Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego. 
Jest to nowa, ogólnouczelniana jednostka utworzona 
w 2018 roku. W kolejnych numerach „Gazety Uniwer-
syteckiej” będą prezentowane ciekawostki z historii 
naszej uczelni lub jej poprzedniczek, wybrane obiek-
ty z muzealnej kolekcji, zdjęcia czy wycinki prasowe. 
Czytelników zapraszamy do kontaktowania się z Mu-
zeum Uniwersytetu Gdańskiego, dzielenia się uwagami, 
wspomnieniami i pamiątkami. Adres: ul. Bielańska 5, 
80-851 Gdańsk; e-mail: muzeum@ug.edu.pl.
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liczył łącznie 32 ha, a same budynki miały być niskimi kon-
strukcjami (maksymalnie do trzech kondygnacji).

NOWE WYDZIAŁY, BUDYNKI ADMINISTRACJI,  
BIBLIOTEKA I ZAPLECZE SPORTOWE
Pierwotnie zakładano budowę czterech nowych wydzia-
łów (Wydziału Humanistycznego, Wydziału Matematy-
ki, Fizyki i Chemii, Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi oraz 
Wydziału Prawa i Administracji) oraz Studium Języków 
Obcych. Planowano również budowę nowych budynków 
pod Wydział Ekonomiczny. Założenia uwzględniały rów-
nież budowę biblioteki uniwersyteckiej, nowego rektoratu, 
osobnego budynku administracji i auli. Od strony al. Grun-
waldzkiej miały znajdować się kompleksy rekreacyjne, czyli 
boiska do piłki nożnej, koszykówki i siatkówki, a nawet 
kryta pływalnia. 

PIERWSZE BYŁY… AKADEMIKI
Mniej więcej w tym samym czasie trwały prace nad budo-
wą nowych domów studenckich na Polankach, w Oliwie. 
Według wstępnych założeń, miało powstać łącznie osiem 
budynków. Pierwszy z nich oddano do użytku w marcu 
1967 roku. Był on wyposażony w nowoczesne (jak na ów-
czesne standardy) dwuosobowe pokoje dla łącznie trzystu 
studentów. Otwarcia domu studenckiego dokonał rektor 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej prof. dr Ludwik Bandura. 
Budowa kolejnych domów studenckich szła dość opornie. 
Do 1976 roku oddano do użytku trzy domy studenckie. 
Budowa kolejnego akademika i pierwszego hotelu asy-
stenta ruszyła dopiero pod koniec 1975 roku, a zakoń-
czyła się w grudniu następnego roku. 

OPÓŹNIENIA W BUDOWIE
Według założeń inwestorów, pierwszy etap budowy nowo- 
czesnego kompleksu miał rozpocząć się w 1968 roku bu-
dową wspomnianego Wydziału Humanistycznego, zaś za-
kończenie wszystkich inwestycji planowano na połowę lat 
siedemdziesiątych. Przyjętego wstępnie harmonogramu 
nie udało się dotrzymać. Dopiero w 1972 roku oddano 
do użytku budynek Wydziału Humanistycznego, zaś Wy-
dział Matematyki, Fizyki i Chemii dopiero trzy lata póź-
niej. W istocie dopiero pod koniec lat dziewięćdziesiątych 
powrócono do realizacji inwestycji na terenie kampusu, 
budując najpierw nowy budynek Wydziału Prawa i Admi-
nistracji (2002), a po nim kolejne obiekty (w tym między 
innymi gmach Biblioteki Głównej UG). 

KAMPUS OLIWSKI OBECNIE
Dziś w Gdańsku-Oliwie znajduje się kilkanaście budynków 
uniwersyteckich, z których najnowszy (oddany do użytku 
w 2016 roku) to nowoczesny budynek Międzyuczelnia-
nego Wydziału Biotechnologii UG i GUMed. 

Od 2018 roku trwa budowa Instytutu Informatyki 
UG przy Wydziale Matematyki, Fizyki i Informatyki. Tym 
sposobem po ponad pół wieku powoli kończy się budo-
wa w pełni nowoczesnego miasteczka uniwersyteckiego 
w Gdańsku.

MARTA SZASZKIEWICZ
MUZEUM UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO

Budynek dawnego rektoratu Uniwersytetu Gdańskiego

Przewodniczący Rady Państwa prof. Henryk Jabłoński wmurowuje  
Akt erekcyjny budynku Wydziału Humanistycznego
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